
COMUNE DI BESENELLO
Provincia Autonoma di Trento

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 34
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Seconda variazione di cassa al Bilancio di previsione 2025-2027 a seguito 
della variazione al Bilancio di previsione 2025-2027 approvata in Consiglio 
ed a seguito del riaccertamento ordinario dei residui anno 2024 .

L'anno duemilaventicinque il diciassette del mese di marzo, alle ore 18.52 nella sala delle riunioni, con 

l'osservanza delle prescritte formalità, si è convocata la Giunta comunale composta dai signori:

ingiust.giust.

Assenti

1       Comperini Cristian - Sindaco

2       Battisti Walter - Vicesindaco

3       Carpentari Anita - Assessore

4       Rigos Stephan - Assessore

5       Rosa Alessandra - Assessore

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  dott.ssa Maria Pia Binelli.

Riconosciuto    legale  il   numero  degli intervenuti,  il Sindaco, dott. Cristian Comperini invita la Giunta a 
deliberare in merito all’oggetto.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 

e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42), che ha disposto che gli enti locali e i loro enti e organismi 
strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con 
il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa individua inoltre gli articoli 
del decreto legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti locali; 

ricordato che, a decorrere dal 2017, gli enti locali trentini hanno adottato gli schemi di bilancio 
previsti dal comma 1 dell'art. 11 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm (schemi armonizzati) aventi valore a 
tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 richiamata la deliberazione consiliare n. 34 di data 30.12.2024 con cui sono stati approvati il 
DUP e il bilancio di previsione 2025-2027; 

richiamata la deliberazione giuntale n. 162 di data 30.12.2024 con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2025-2027, individuando i responsabili dei servizi e le relative 
competenze; 

rilevato che, ai sensi dell'art. 175 comma 5-bis, del D.Lgs. 267/2000 l'organo esecutivo con 
provvedimento amministrativo approva le variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste 
dal comma 5-quarter di competenza dei responsabili dei servizi, garantendo che il fondo cassa alla 
fine dell'esercizio sia non negativo; 

dato atto che nel bilancio di previsione sono indicati i residui presunti alla data del 31 
dicembre 2025 al fine di fornire una rappresentazione completa della situazione finanziaria dell’ente; 

dato atto che con deliberazione del Consiglio n. 1 di data 11.03.2025 è stata approvata la 1^ 
variazione al bilancio di previsione 2025-2027 e al D.U.P. 2025-2027 e conseguentemente si rende 
necessario provvedere ad effettuare la variazione del bilancio al fine di consentire l’adeguamento 
degli stanziamenti di cassa di entrata e di spesa anche in considerazione del vincolo per cui lo 
stanziamento di cassa non può essere maggiore della somma degli stanziamenti di residui e 
previsioni di competenza; 

dato atto che con deliberazione di Giunta n. 33 di data 17.03.2025 relativa al riaccertamento 
dei residui si è provveduto all’aggiornamento dell’ammontare dei residui attivi e dei residui passivi al 
31 dicembre 2024; 

considerato che a seguito dell’operazione di riaccertamento dei residui è necessario 
provvedere ad effettuare la variazione del bilancio al fine di consentire l’adeguamento degli 
stanziamenti di cassa di entrata e di spesa anche in considerazione del vincolo per cui lo 
stanziamento di cassa non può essere maggiore della somma degli stanziamenti di residui e 
previsioni di competenza; 

rilevato che, a seguito delle variazioni di cui all’allegato 1, il fondo di cassa al 31.12.2025 è 
maggiore di zero; 

dato atto che la presente variazione non altera il pareggio finanziario; 

rilevato che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) n. 2) del D.Lgs. 267/2000, non è 
necessario acquisire il parere dell’organo di revisione sulla presente variazione di bilancio; 

atteso che l’adozione della presente deliberazione rientra nelle competenze della Giunta 
Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis e comma5-quater lettera a) del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.; 

evidenziato che si rende necessario dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige, al fine di procedere ai pagamenti sui capitoli interessati dalla presente 
deliberazione; 



 

 

acquisiti, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige, sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnico, nonché di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
legge regionale 3 maggio 2018 n. 2; 

visto il Regolamento di Contabilità Comunale; 

visto lo Statuto comunale; 

con due separate votazioni (una con riguardo all’immediata eseguibilità) che hanno dato il 
medesimo risultato: ad unanimità di voti espressi in forma palese per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lettera d), del decreto legislativo 18.08.2000 
n. 267, la variazione agli stanziamenti di cassa per l’esercizio 2025 del bilancio di previsione 
2025-2027, a seguito della variazione al bilancio di previsione 2025-2027 approvata con 
delibera di Consiglio n. 1 di data 11.03.2025 ed a seguito del riaccertamento ordinario dei residui 
al 31.12.2024 approvato con delibera di Giunta n. 33 del 17.03.2025, come risultante 
dall’allegato prospetto di variazione che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento; 

2. di dare atto, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis lettera d), del decreto legislativo 267/2000, che 
con il presente provvedimento è garantito un fondo di cassa non negativo al 31.12.2025; 

3. di dare atto che le variazioni di cui alla presente deliberazione consentono di mantenere tutti gli 
equilibri del bilancio di previsione; 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’articolo 183 comma 4 della 
legge regionale 3 maggio 2018 n. 2, per le motivazioni di cui in premessa; 

5. di inviare la presente ai capigruppo consigliari ai sensi dell’articolo 183 comma 2 della legge 
regionale 3 maggio 2018 n. 2. 

6. di dare atto, ai sensi dell’articolo 4 della L.p. 30 novembre 1992 n. 23 e ss.mm., che contro il 
presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, co. 

5 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 
b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 

del D.Lgs. 02.07.2010, n 104; 
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

  

  

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

dott.ssa Maria Pia Binelli

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Cristian Comperini

IL SINDACO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).






















































		2025-03-20T14:15:54+0100
	Comperini Cristian


		2025-03-20T14:01:44+0100
	Binelli Maria Pia




